
РЕШЕНИЕ
по делу К – 2422/12 о нарушении

законодательства Российской Федерации о размещении заказов

13.12.2012 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО «СК «Регион 55»
(далее – Заявитель) на действия ГКУ «Забайкалстройзаказчик» Забайкальского
края (далее - Заказчик), Департамента государственных закупок Забайкальского
края (далее - Уполномоченный орган), содержащие признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о размещении заказов, при проведении
ООО «РТС-тендер» (далее - Оператор электронной площадки), открытого аукциона
в электронной форме на право заключения государственного контракта на
выполнение работ по строительству объекта «Спортивный комплекс «Высокогорье»
(II очередь строительства), г. Чита» (4432-ЭА) (номер извещения
0191200000612004433) (далее – Аукцион) и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,

УСТАНОВИЛА:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика, Уполномоченного органа при проведении Оператором
электронной площадки Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, Уполномоченного органа, выразившимися в неустановлении в
документации об Аукционе сведений о товарах (материалах), применяемых при
выполнении работ, конкретные показатели которых необходимо указать в составе
первой части заявки на участие в Аукционе.
Заказчик, Уполномоченный орган в письменных возражениях на жалобу не
согласились с доводом Заявителя и сообщили, что при проведении Аукциона
Заказчик, Уполномоченный орган действовали в соответствии с положениями
Закона о размещении заказов.
В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при размещении заказа:
1) извещение о проведении Аукциона размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт)
– 23.11.2012;
2) начальная (максимальная) цена контракта – 2 573 056 296 рублей;
3) на участие в Аукционе подана 1 заявка от участника размещения заказа, в связи
с чем Аукцион признан несостоявшимся.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов



документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с
предусмотренными частью 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
сведениями должна содержать требования к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
показатели, значения которых не могут изменяться.
Согласно пункту 1 документации об Аукционе при подготовке первой части заявки
на участие в открытом аукционе в электронной форме участник размещения
заказа в любой форме выражает свое согласие на выполнение работ на условиях,
предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при
условии размещения заказа на выполнение работ, а также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
использования товара при условии отсутствия в документации об открытом
аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
При этом, участником размещения заказа указываются конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, которые установлены
заказчиком во всех пунктах или приложениях документации об открытом аукционе
в электронной форме.
Пунктом 18 документации об Аукционе установлено что требования заказчика к
материалам (товарам), которые будут применяться при выполнении работ,
указаны в проектной документации в спецификациях на материалы и локальных
сметных расчетах по разделам.
Вместе с тем, проектная документация, локальные сметные расчеты документации
об Аукционе не содержат максимальных и минимальных значений, по которым
участнику размещения заказа необходимо представить конкретные показатели
характеристик товаров (материалов), применяемых при выполнении работ.
Таким образом, на заседании Комиссии установлено, что Заказчиком,
Уполномоченным органом в документации об Аукционе в нарушение пункта 1 части
4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов не установлены показатели для
определения соответствия товара, используемого при выполнении работ,
потребностям Заказчика, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь частями 5, 9 статьи 17, частью 6
статьи 60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК «Регион 55» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика, Уполномоченного органа нарушение пункта 1
части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу, Оператору электронной площадки
предписание об устранении нарушений Закона о размещении заказов.
4. Передать материалы дела от 13.12.2012 № К-2422/12 соответствующему



должностному лицу Управления контроля размещения государственного заказа
ФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № К – 2422/12 об устранении

нарушений законодательства о размещении заказов

13.12.2012 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) на основании решения от 13.12.2012 по
делу № К – 2422/12, принятого Комиссией по итогам рассмотрения жалобы ООО
«СК «Регион 55» (далее – Заявитель) на действия ГКУ «Забайкалстройзаказчик»
Забайкальского края (далее - Заказчик), Департамента государственных закупок
Забайкальского края (далее - Уполномоченный орган), содержащие признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о размещении заказов, при
проведении ООО «РТС-тендер» (далее - Оператор электронной площадки),
открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на выполнение работ по строительству объекта «Спортивный комплекс
«Высокогорье» (II очередь строительства), г. Чита» (4432-ЭА) (номер извещения
0191200000612004433) (далее – Аукцион), и проведения внеплановой проверки,
руководствуясь частями 9, 10 статьи 17, частью 6 статьи 60 Федерального закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о размещении заказов), предписывает:

1. Оператору электронной площадки:
- вернуть участнику размещения заказа ранее поданную заявку на участие в
Аукционе;
- уведомить участника размещения заказа, о прекращении действия заявки,
поданной на участие в Аукционе, и о возможности подать новую заявку на участие
в Аукционе;
- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытого
участнику размещения заказа, в отношении денежных средств в размере
обеспечения заявки на участие в Аукционе.

2. Уполномоченному органу, Заказчику:
- привести документацию об Аукционе в соответствие с требованиями Закона о
размещении заказов и с учетом решения от 13.12.2012 по делу № К-2422/12 и
разместить соответствующую документацию на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт);
- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе,
дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе, дату проведения
Аукциона, а также разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, дате рассмотрения первых



частей заявок на участие в Аукционе и дате проведения Аукциона. При этом дата
окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не
ранее чем через 15 дней со дня размещения на Официальном сайте
соответствующей документации об Аукционе.

3. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 3 настоящего предписания:
- назначить время проведения Аукциона и разместить на электронной площадке
информацию о времени проведения Аукциона; 
- уведомить участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в
Аукционе, а также Заявителя о новой дате окончания срока подачи заявок на
участие в Аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
Аукционе, дате и времени проведения Аукциона, а также о возможности подать
новую заявку на участие в Аукционе.

4. Уполномоченному органу, Заказчику, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры размещения заказа в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
размещении заказов и с учетом решения от 13.12.2012 по делу № К-2422/12.

5. Уполномоченному органу, Заказчику, Оператору электронной площадки в срок
до 27.12.2012 представить в ФАС России подтверждение исполнения настоящего
предписания в письменном виде, а также по факсимильной связи (499) 254-8300 и
электронной почте galich@fas.gov.ru.

Невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в соответствии с частью 7 статьи
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 


